
 

 

           ORIGINALE 

 

COMUNE  DI  BAGNOLO CREMASCO 
PROVINCIA   di   CREMONA 

 
 

DETERMINAZIONE    SETTORE SOCIO-ASSISTENZIALE 

 n. 31   del   29.08.2024 
Registro Generale n. 340 del 29.08.2024 

 

Oggetto: PRESA  D'ATTO  AGGIUDICAZIONE EFFICACE PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE   DEL   SERVZIO  DI  GESTIONE  DELL'ASILO  NIDO COMUNALE   
PER   IL  COMUNE  DI  BAGNOLO  CREMASCO  PERIODO 2024/2027. CIG: 
B27E4865BA        
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e richiamati:  

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;      

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• lo Statuto Comunale; 

• l’Art. 165 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• l’Art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti”  

PREMESSO CHE: 

➢ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 25.11.2023 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 e relativi 

allegati, tra cui il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi; 

➢ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 25.11.2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

➢ con deliberazione G.C. n. 8 del 30.01.2024 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 113/2021; 
 

PRESO ATTO che:  

- in data 31.08.2024 scadrà la concessione con “Progetto Itaca- Società Cooperativa 

Sociale P.IVA 03597230139” per la concessione del servizio di gestione dell’Asilo 

Nido Comunale sito a Bagnolo Cremasco in Via IV Novembre n. 9; 

- con Determina del Responsabile del Servizio n. 471 del 19.12.2023 è stato affidato, 

attraverso l’istituto dell’in-house, alla società CONSORZIO.IT di Crema, la gestione 



 

 

della procedura di gara per la concessione del servizio di gestione dell’Asilo Nido 

Comunale sito a Bagnolo Cremasco in Via IV Novembre n. 9; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 06.04.2024 è stato approvato l’atto di 

indirizzo per l’affidamento in concessione del servizio di gestione del servizio 

dell’asilo nido comunale per 5 (cinque) anni;    

- con Determina del Responsabile del Servizio n. 149 del 16.04.2024 è stata accolta la 

proposta della Centrale di committenza Consorzio Informatica Territorio S.p.A di 

bandire una procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di 

gestione dell’asilo nido comunale sito a Bagnolo Cremasco in Via IV Novembre, 9, 

approvata la documentazione di gara predisposta dalla prenominata Centrale di 

committenza di concerto con l’ente, ed indetta la procedura aperta per 

l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’asilo nido comunale per il 

Comune di Bagnolo Cremasco, per n. 5 (cinque) anni;  

 

RAVVISATO che entro il termine di presentazione delle offerte fissato per il 20 maggio 

2024 ore 9:00 hanno presentato l’offerta i seguenti operatori economici: 

- “Progetto Itaca Società Cooperativa Sociale”;  

 

VISTO il verbale (prot. n. 5427 del 06.06.2024) delle operazioni di gara n. 3 - seduta 

pubblica analisi offerte economiche del 31 maggio 2024 dal quale risulta che l’offerta 

presentata da “Progetto Itaca Società Cooperativa Sociale” viene esclusa sulla piattaforma 

Sintel con la seguente motivazione “L’offerta viene esclusa in quanto, come da Modello 3 offerta 

economica allegata, l’offerta proposta è in aumento e non a ribasso- pertanto, come da Disciplinare, 

non può essere accolta”;    

 

PRESO ATTO che con Determina n. 236 del 07.06.2024 è stato approvato il verbale 

predetto (prot. n. 5427 del 06.06.2024) e contestualmente si è preso atto dell’esito di gara 

deserta relativo alla procedura di gara per la concessione del servizio di gestione dell’Asilo 

Nido Comunale sito a Bagnolo Cremasco in Via IV Novembre n. 9; 

 

PRESO ATTO CHE la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 16/07/2024 ha:  

- approvato l’atto di indirizzo per l’affidamento in concessione del servizio di 

gestione dell’asilo nido comunale per 3 (tre) anni; 

- demandato al Responsabile del Settore Socio-assistenziale l’adozione degli atti 

urgenti per l’attivazione delle procedure per la concessione del servizio di gestione 

dell’asilo nido comunale per 3 (tre) anni;    

- accolto la nota (Rif. prot. comunale n. 6907 del 16.07.2024) relativa al non 

riconoscimento dell’incentivo attività tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 

PRESO ATTO CHE con Determina n. 276 del 17.07.2024 è stata indetta nuova procedura 

aperta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’Asilo Nido Comunale 

per il Comune di Bagnolo Cremasco (CR) della durata dell’appalto di 3(tre) anni e 

approvata la documentazione di gara;  

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che: 

- il fine del contratto è l’affidamento in concessione del servizio di gestione dell’Asilo 



 

 

Nido Comunale per il Comune di Bagnolo Cremasco (CR); 

- il contratto ha per oggetto SERVIZI 

- le clausole negoziabili sono quelle contenute nel bando di gara e nei documenti 

annessi e connessi; 

- in relazione agli adempimenti di legge relativi all’obbligo di acquisire forniture e 

servizi attraverso il mercato elettronico, ai fini della gestione degli acquisti pubblici 

on-line ha aderito si al mercato elettronico nazionale (Me.Pa), nonché alla 

piattaforma E-Procurement (SINTEL) di ARCA LOMBARDIA S.P.S di Regione 

Lombardia;  

- la gara in trattazione, mediante la procedura aperta, è stata pubblicata sulla 

Piattaforma Sintel. E-procurement di Aria Lombardia S.p.a, piattaforma telematica 

di Regione Lombardia; 

- alla procedura di gara sono stati attribuiti i seguenti elementi: 

▪ CODICE CIG: B27E4865BA 

dal quale, dopo l’aggiudicazione divenuta efficace, sarà necessario “prendere in 

carico il CIG” di 1 contratto esecutivo per la sola parte in carico al Comune; 

 

VISTA, al riguardo, la sotto elencata documentazione trasmessa dalla Centrale di 

Committenza, (Rif. Prot. Comunale n. 7830 del 10.08.2024),  afferente le risultanze della 

gara in trattazione: 

- Verbale n. 1- 1^ seduta pubblica in data 1° agosto 2024 di esame della 

documentazione amministrativa; 

- Verbale n. 2- 1^ seduta riservata in data 6 agosto 2024 di esame dell’offerta tecnica; 

- Verbale n. 3- II^ seduta pubblica in data 9 agosto 2024 di esame delle offerte 

economiche; 

- Report della procedura Sintel ID N. 186737845 “Report della procedura disciplinare 

di gara per affidamento in concessione del servizio di gestione Asilo Nido Comune 

di Bagnolo Cremasco – Cr- n. 186737845 effettuata da Consorzio Informatica 

Territorio spa”; 

- la proposta di aggiudicazione (ai sensi dell’articolo 17 comma 5 del Codice) del 9 

agosto 2024 della gara d’appalto in trattazione in favore di “Progetto Itaca Società 

Cooperativa Sociale” (P.IVA 03597230139); 

- comunicazione di aggiudicazione art. 90 c.1 lett. B) del D.Lgs 36/23 (prot. n. 8299 del 

29.08.2024); 

 

VISTI e richiamati, in particolare: 

- la nota prot. n. 8299 del 29.08.2024 con la quale la CONSORZIO.IT di Crema ha 

trasmesso a codesto Ente tutta la documentazione inerente l’efficacia 

dell’aggiudicazione e ha chiesto al Comune di procedere con il completamento 

restanti adempimenti previsti con la sottoscrizione dell’appalto, quali: 

✓ comunicare alla CUC la sottoscrizione del contratto d’appalto; 

✓ comunicare all’ANAC e sul sito istituzionale dell’Ente (sezione 

Amministrazione trasparente) tutte le notizie sul ciclo di vita del contratto; 

✓ la check list delle verifiche di Legge; 

 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara in trattazione e dei connessi atti; 



 

 

 

VISTI: 

- La Legge 07.08.1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

direttivo di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

- L’Articolo 12 del D.Lgs 128.03.2014, n. 47 convertito, con modificazioni, in Legge 

23.05.2014 n. 80 recante: “Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori 

di lavori pubblici”; 

- Il D.L 24.04.2014, n. 66 e successive modificazioni; 

- Il D.M 19.04.2000, n. 145 afferente all’approvazione del “Capitolato generale d’appalto 

dei lavori pubblici”; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici”; 

 

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale;  

 

DATO ATTO CHE nulla osta a procedere alla approvazione della documentazione 

succitata ed all’ aggiudicazione efficace del servizio in trattazione;  

 

VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs 267/2000, che prevede l’attribuzione ai responsabili 

dei servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 

atti di indirizzo adottati dall’organo politico;  

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 10 del 05.07.2024 di individuazione dei 

responsabili;  

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

 

RICHIAMATO il Visto contabile, allegato al presente atto firmato digitalmente dal 

Responsabile dell’area, che attesta la regolarità contabile e la necessaria copertura 

finanziaria;  

 

DATO ATTO CHE la presente determinazione è esecutiva dal momento 

dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte: 

 

1. DI PRENDERE ATTO CHE:  

- Con nota prot. n. 8299 del 29.08.2024 CONSORZIO.IT di Crema ha trasmesso a 

codesto Ente tutta la documentazione inerente l’efficacia dell’aggiudicazione e ha 

chiesto al Comune di procedere con il completamento restanti adempimenti 

previsti con la sottoscrizione dell’appalto, quali: 



 

 

✓ comunicare alla CUC la sottoscrizione del contratto d’appalto; 

✓ comunicare all’ANAC e sul sito istituzionale dell’Ente (sezione 

Amministrazione trasparente) tutte le notizie sul ciclo di vita del contratto; 

✓ la check list delle verifiche di Legge; 

- CONSORZIO.IT di Crema ha effettuato tutti i controlli previsti dalla normativa 

vigente, allegando alla nota di cui al punto precedente tutti i documenti verificati;  

- Il Servizio è stato aggiudicato in favore di “Progetto Itaca” Società Cooperativa 

Sociale (P.IVA 03597230139) e che i dati economici indicati in procedura sono i 

seguenti:  

 

Offerta economica  3,99000% 

490.739,46537 EUR 

Di cui costi della sicurezza afferenti 

l’attività svolta dall’operatore 

economico 

4.850,00000 EUR 

Di cui costi del personale  462.625,77000EUR 

Costi della sicurezza derivanti da 

interferenza 

0,00000 

Offerta economica complessiva 490.739,46537 EUR 

 

 

2. DI PRENDERE ATTO CHE, come richiesto con nota (Rif. Prot. Comunale n. 6907 

del 16.07.2024) e approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 16/07/2024 

non verrà corrisposto l’incentivo attività tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 

36/2023; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, 

diretta o indiretta, di interessi propri del Responsabile o dei suoi parenti ed affini 

fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale;    

 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile ci duci all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la conformità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, nonché la necessaria copertura finanziaria, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e, pertanto, dalla 

seguente data, diviene esecutivo;  

                                                                                   

 

 IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

                                                                                        Avv. Doriano Aiolfi  

                                                                                          

                 
 

  

  



 

 

          

          


		2024-08-29T14:54:28+0200
	Approvo il documento




